令和４年度

第７回

岩手地方最低賃金審議会

日  時    令和４年１１月１８日（金） 午前１０時

会  場    盛岡第２合同庁舎 ５階会議室

岩 手 労 働 局

－ 次   第 －

開  会

１ 議  題

（１）岩手県特定（産業別）最低賃金の改正決定に係る岩手地方最低賃

金審議会の意見に関する異議の申出について（諮問、審議、採決及

び答申）

（２）その他

２ その他

閉  会

令和４年度 第７回岩手地方最低賃金審議会出席者名簿

令和４年１１月１８日（金）午前１０時～

盛岡第２合同庁舎 ５階会議室

区 分 氏      名 所   属   等

公
益
代
表
委
員

杭 田  俊 之 岩手大学 教授

齋 藤  信 之 元 岩手県労働委員会事務局長

高 橋  和佳子 もりおか女性センター 副センター長

細 田    清 岩手日報社論説委員会 副委員長

丸 山    仁 岩手大学 教授

労
働
者
代
表
委
員

小 菅  孝 広 日本労働組合総連合会岩手県連合会 副事務局長

小 林    斉 電機連合岩手地域協議会 事務局長

佐々木  正 人 日本労働組合総連合会岩手県連合会 副事務局長

原    利 光 ＪＡＭ青森岩手県連絡会 事務局長

使
用
者
代
表
委
員

菊 池    透 岩手県商工会議所連合会 専務理事

熊 谷  敏 裕 岩手県商工会連合会 専務理事

瀬 川  浩 昭 岩手県中小企業団体中央会 専務理事

藤 田  芳 男 一般社団法人岩手県経営者協会 専務理事

松 川    顕 盛岡ガス株式会社 常務取締役

五十音順

【 事 務 局 】

所  属  等 役     職 氏     名

岩
手
労
働
局

 局 長 稲 原  俊 浩

労働基準部

労 働 基 準 部 長 市 川  雄 三

賃 金 室 長 菅 原  嘉 宏

賃 金 室 長 補 佐 佐々木  善 一

岩手県最低賃金審議会御中

令和 4年 11月 16日

関係労働者

岩手県盛岡市大新町2-5

080_2,〆〒/可
岩手県自動車小売業最低賃金の改正決定の意見について異議申出書

1,異議の内容

意見の最低賃金額が安い

2,異議の理由

自動車小売業の労働者は、現在では中卒は皆無であり、専門学校卒業以上である。

自動車整備士専門学校を卒業後、何年かした後、営業になるというキャリアプランである。よって、

専門卒以上が多 く占める産業である。となれば、学歴分の加算がされていないので 1害1程度は不当に

安 く計算されている。

自動車整備士専門の労働者派遣事業者の公表されたデータでは、仙台営業所においても時給 1400円平

均であった。単純に比較はできないと言われても、それでも500円程度の差があり安いと思われる。

問題は、安い結果、卒業後に県内に戻って来式 人手不足を助長 し、公正競争を妨げることである。県

内には自動車整備士専門学校が無い。宮城県の 2校 しかなく、必ず県外に出る必要がある。 しかし、

安いから戻って来ない、自動車整備士資格者が減少 した結果、営業や部品の労働者 もレベルが下がって

生産性が下がるという悪循環にここ最近は陥っている。だからこそ、公正競争の観点からも引き上げる

か、新たな特定最低賃金を新設や、制度上はあるものの実例は無い職業別の特定最低賃金を新設する等

の抜本的な見直 しが必要である。

●●●●

sasakizni
Image
ここにメモを書いてください。

sasakizni
円
ここにメモを書いてください。

sasakizni
四角
ここにメモを書いてください。

sasakizni
四角
ここにメモを書いてください。